



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

O objeto desta licitação é matéria prima indispensável para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Produção Rural, a qual presta serviços a população em horários corridos, fornecendo alimentação diária aos seus colaboradores, sendo o preparo realizado na própria secretaria, ressaltando que são servido diariamente, café da manhã, almoço, lanche da tarde e no período de pico é servido janta, haja vista que a logística de trabalho dificulta o retorno dos trabalhadores em suas residências para se alimentarem e depois retornarem as atividades.

2 - ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO A INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

Alinhamento da contratação com os objetivos estabelecidos nos planos estratégicos do órgão conforme no plano do PPA e LOA 2024.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1 comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o onjetos da licitação através da apresentação de, no minimo 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, comprobatorio da capacidade tecnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

3.2 Alvara da Vigilancia Sanitaria da sede da Licitante.

3.3 para os itens relacionados a carnes de derivados devera apresentara o SIM, SIE ou SIF

4 HÁ CONTRATO VIGENTE OU ANTERIOR COM O MESMO OBJETO?

✓ Sim. Porem o saldo esta se esgotando.

Da forma de execução: “A execução do objeto da contratação se dará em conformidade com as cláusulas, condições, garantias, obrigações e responsabilidades entre as partes, conforme termo de referência e instrumento contratual a ser elaborado.”

5 CARACTERISTICA DA CONSTRATAÇÃO.

5.1 a presente contratação é caracterizada bens de forneciemnto comum onde tais despesas é realizdas diariamente todos os anos.

6 – ESTIMATIVA DE QUANTIDADE

PLANILHA DESCRITIVA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO SUMARIA	DESCRIÇÃO COMPLETA (ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA)	V. UNIT.	V. TOTAL
1	500	unidades	Abacaxi	Abacaxi tipo perola com 70% de maturação, sem	R\$ 7,33	R\$ 3.665,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas

PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS



				danificações físicas, casca integra. peso por unidades de aproximadamente 1,3kg.		
2	500	quilogramasgrama	Abóbora tipo camboti	Abóbora tipo cambotiá sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 7,48	R\$ 3.740,00
3	300	quilogramasgrama	Abobrinha	Abobrinha fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante, sem partes amolecidas. as abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	R\$ 6,87	R\$ 2.061,00
4	200	pacotes	Açafrão, pacotes 100	Açafrão, pacotes 100g corante à base de óleo essencial, curcumina e amido, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. o produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente.	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
5	800	unidades	Achocolatado, pacote	Achocolatado, pacotes 400g achocolatado em pó para dissolução em leite, à base de açúcar, cacau, leite e ou soro do leite, enriquecido com vitaminas e minerais. podendo conter outros ingredientes desde que declarados, sendo permitida a adição de estabilizantes que reconhecidamente aumente a capacidade de dissolução do produto. embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em caixas de papelão resistente. na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo e registro no órgão competente. não será aceita embalagem violada e/ou rasgada.	R\$ 15,08	R\$ 12.064,00
6	1000	pacotes	Açúcar cristalizado,	Açúcar cristalizado, pacotes 2kg açúcar cristal - nacional de primeira qualidade; obtido da cana de açúcar; com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em saco plástico, atóxico, contendo informação nutricional; validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega	R\$ 10,03	R\$ 10.030,00
7	200	unidades	ADOÇANTE LIQUIDO 200	ADOÇANTE LIQUIDO 200ML, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS; CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SODICA CONSERVANTES. ÁCIDO BENZOICO METILPARBENO. NÃO CONTENDO QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEINAS, GORDURAS SATURADAS.	R\$ 19,56	R\$ 3.912,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas. Construindo o futuro.



				GORDURA TRSN, FIBRA ALIMENTAR E SODIO. EMBALAGEM COM 200ML		
8	300	quilogramasgrama	Alho	Alho nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. cabeças de mínimo 50 gramas	R\$ 25,36	R\$ 7.608,00
9	200	quilogramasgrama	Ameixa	Ameixa fruto livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo estar bem desenvolvido, com polpa firme e intacta.	R\$ 22,85	R\$ 4.570,00
10	100	pacotes	Amendoim sem casca,	Amendoim sem casca, pacotes 500G amendoim natural torrado, descascado, sem sal, tamanho médio, acondicionados em embalagens de 500g.	R\$ 17,08	R\$ 1.708,00
11	150	pacotes	Amido de milho, paco	Amido de milho, pacotes 500G amido de milho. embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. embalagem: 500 gramas	R\$ 8,22	R\$ 1.233,00
12	700	pacotes	Arroz agulhinha, ti	Arroz agulhinha, tipo 1, pacotes 5kg arroz, tipo 01, branco, beneficiado polido, longo fino, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. deverá ser apresentar em bom estado de conservação; isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. características organolépticas: aspecto: grãos; cor: característica; odor: característico; sabor: característico. o produto, após o preparo, conforme instruções da embalagem, deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme. acondicionado em saco plástico transparente contendo os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso, atóxico, limpo, não violado, resistente; embalagem secundária-fardo lacrados.) . com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. pct 5 kg	R\$ 43,42	R\$ 30.394,00
13	100	unidades	Aveia	Aveia aveia em flocos finos 100%, sem aditivos ou conservantes. embalagem em caixas com 200 g, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	R\$ 6,35	R\$ 635,00
14	50	unidades	Azeite de oliva comp	Azeite de oliva composto, 500ml óleo comestível; composto de óleo de soja e azeite de oliva; contendo no mínimo 45% de	R\$ 42,70	R\$ 2.135,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Construindo o futuro.



				azeite de oliva; isento de oxidação, sujidades e materiais estranhos; embalado em embalagem primaria apropriada, hermeticamente fechada e atoxica; e suas condicoes deverao estar de acordo com a resolução rdc 270/05, rdc 259/02, rdc 360/03 e alteracoes posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela anvisa; com validade minima de 7 meses na data da entrega.		
15	350	unidades	Azeitona sem carço	Azeitona sem carço, embalagem com 500 gramas	R\$ 33,15	R\$ 11.602,50
16	200	quilogramasgrama	Bacon defumado, ingr	Bacon defumado, ingredientes: carne suína, apresentação defumado	R\$ 42,87	R\$ 8.574,00
17	100	pacotes	Balas de goma	Balas de goma caixas com 30 unidades Bala, tipo butter toffee, sabor variado, características adicionais sortidas finas, aplicação alimentícias, pacotes pesando 600 gramas	R\$ 27,77	R\$ 2.777,00
18	400	quilogramas	Banana prata	Banana prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca integra. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. peso por unidades de aproximadamente 100	R\$ 10,52	R\$ 4.208,00
19	400	quilogramas	Banana maçã	Banana maçã em pencas, de primeira, tamanho e coloracao uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte	R\$ 13,24	R\$ 5.296,00
20	400	quilogramas	Banana Terra	Banana Terra com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca integra. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. peso por unidades de aproximadamente 100	R\$ 9,51	R\$ 3.804,00
21	500	quilogramas	Batata inglesa, esc	Batata inglesa, escovada batata tipo inglesa lavada ou escovada, acondicionada em saco plástico resistente ou em caixas plásticas. tamanho médio; com casca intacta, sem perfurações ou cortes e sem brotamentos ou cor esverdeada. ao corte a polpa deverá estar firme e amarelada na sua cor característica.	R\$ 7,79	R\$ 3.895,00
22	200	quilogramas	Batata doce, escovad	Batata doce, escovada acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração da casca marrom, internamente coloração branca e polpa macia sem perfurações ou pontos pretos; casca sem cortes ou perfurações e tamanho médio por raiz	R\$ 8,05	R\$ 1.610,00
23	300	quilogramas	Beterraba, escovada	Beterraba, escovada acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração roxa, tanto externa quanto internamente; casca sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.	R\$ 7,82	R\$ 2.346,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas. Cuidando o ambiente.

PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS



24	5000	pacotes	Biscoito de água e	Biscoito de água e sal amanteigado, pacotes 400g tipo cream-cracker. produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. cor, cheiro e sabor próprios. ingredientes : farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, margarina vegetal, amido de milho, açúcar, açúcar invertido, sal refinado, fermento biológico, bicarbonato de sódio, aromatizante, estabilizante, melhorador de farinha. o produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias. unidades de fornecimento: pacotes de 400g. reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	R\$ 9,89	R\$ 49.450,00
25	2600	pacotes	Biscoito doce tipo	Biscoito doce tipo rosquinha, 400g biscoito tipo rosquinha à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; contendo açúcar ; gordura vegetal hidrogenada; sabores :chocolate, coco, leite e tradicional; revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura; embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.	R\$ 13,23	R\$ 34.398,00
26	2600	pacotes	Biscoito maisena sa	Biscoito maisena sabor laranja, pacotes 400g tipo maisena. produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. cor, cheiro e sabor próprios, livre de gordura trans, produto crocante, mas que não seja resistente ao morder, obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com: farinha de trigo, açúcar, amido de milho, sal, gordura vegetal, e outras substâncias alimentícias que caracterizem o produto, desde que apropriados e mencionados; acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica, com informação nutricional, reembalado em caixas de papelão resistente; validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. embalagens plásticas internas de 400g. reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	R\$ 13,29	R\$ 34.554,00
27	3000	pacotes	Café em pó embalado	Café em pó embalado à vácuo, 250 gramas café em pó de alto padrão de qualidade; com selo	R\$ 15,09	R\$ 45.270,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas, preservando o ambiente

PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS



				de pureza abic, 100% puro, de acordo com a nta-44 (decreto 12.486/78).. extrato aquoso de café torrado, aspecto grânulos. cor marrom claro. sabor e odor característicos do produto. embalagem aluminizada em pacotes de 250 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.		
28	1950	pacotes	Canela em pau, pacot	Canela em pau, pacotes de ,300g canela em pau. produto de primeira qualidade. acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. de acordo com a rdc n°276/2005. unidades de fornecimento: pacotes de 30g.	R\$ 7,64	R\$ 14.898,00
29	500	quilogramas	Carne bovina -	Carne bovina - tipo miúdo, bucho resfriado e no máximo 10% de sebo, gordura, cor, cheiro e sabor proprio, isenta de manchas escuras ou esverdeada, embalada em saco plastico transparente, atoxico. deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada (à vácuo).a carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C.não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento. cortes definidos no pedido podendo ser em tiras ou cubos. com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa n° 304 de 22/04/96 e n°145 de 22/04/98, resolução da anvisa n°105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.	R\$ 27,04	R\$ 13.520,00
30	1750	quilogramas	Carne bovina de 1ª (Carne bovina de 1ª (patinho, coxão mole, alcatra, contra-file,lagarto) resfriada, magra contendo máximo de 4% de gordura, ,isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e rganolépticas). a carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°Cnã serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento. cortes definidos no pedido podendo ser: cubos, moída, bife. deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotess fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro	R\$ 45,21	R\$ 79.117,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Construindo o amanhã.



				fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.		
31	2000	quilogramas	Carne bovina de 2ª -	Carne bovina de 2ª - (músculo, paleta, coxão duro, acém) resfriada, magra, máximo 10% de gordura, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e rganolépticas). a carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C. não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento. cortes definidos no pedido podendo ser: cubos, moída, bife. deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotess fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.	R\$ 38,87	R\$ 77.740,00
32	3000	quilogramas	Carne bovina, tipo c	Carne bovina, tipo costela bovina, magra carne bovina de 2ª, limpa, sem sebo, nervo e pouca gordura, proveniente de corte apropriado de carcaça bovina, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e rganolépticas). a carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C. não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento. deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotess fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145	R\$ 26,59	R\$ 79.770,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Construindo o futuro.



33	1000	quilogramas	Carne bovina, tipo f	<p>de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.</p> <p>Carne bovina, tipo fígado, com registro no sim fígado bovino, resfriado (0° a 7°c), limpo, aspecto: próprio da espécie, não amolecido nem pegajoso, cor: própria da espécie (vermelha brilhante ou púrpura), sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio, isento de parasitos, larvas, fungos e sem odor e sabor de ranço, o percentual aceitável de sebo/gordura é de 10% (dez por cento), deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotess fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.</p>	R\$ 24,51	R\$ 24.510,00
34	2000	quilogramas	Carne de frango, em	<p>Carne de frango, em cortes congelados (file e peito)</p> <p>é a carcaça de ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial e cortado em pedaços, como ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. sem osso, filé. o produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a -15°c para produtos congelados). o produto deverá ser embalado em sacos próprios, resistentes e não reciclados, de 1kg, hermeticamente fechados, de modo a garantir resistência durante o transporte e armazenamento. na embalagem deverá conter nome da empresa e marca do produto, número de registro em órgão competente (sif), orientação quanto ao armazenamento, temperatura para conservação, data de validade do produto, número do lote e peso líquido. não deverá conter pés, asas e pescoço. validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega.</p>	R\$ 28,84	R\$ 57.680,00
35	1500	quilogramas	Carne de frango, int	<p>Carne de frango, inteiro congealdo. congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). o produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a -15°c para produtos congelados). deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada à vácuo, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega.</p>	R\$ 21,46	R\$ 32.190,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Cuidando da cidade.



36	2800	quilogramas	Carne suína, (bistec	Carne suína, (bisteca suína, suã e pernil suíno) resfriada, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). máximo 10% de gordura. a carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento. cortes definidos no pedido podendo ser: bisteca, cubos, suã fracionada. deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotes fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária.	R\$ 26,99	R\$ 75.572,00
37	500	quilogramas	Cebola branca	Cebola branca cebola branca acondicionada em saco plástico, deve apresentar película de proteção, casca intacta sem alterações ou perfurações, sem germinação e tamanho médio.	R\$ 8,21	R\$ 4.105,00
38	500	quilogramas	Cenoura, escovada	Cenoura, escovada acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração alaranjada, tanto externa quanto internamente; casca brilhante sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.	R\$ 6,83	R\$ 3.415,00
39	1200	caixas	Chá de erva cidreira	Chá de erva cidreira - sachê 2 de gramas - caixas com 10 chá de erva cidreira; composto de folhas e ramos de erva cidreira (melissa officinalis); isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primária sachê individual; embalagem secundária caixas de papel cartão; com validade mínima de 12 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 267/05, rdc 277/05, rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela anvisa.	R\$ 17,45	R\$ 20.940,00
40	1200	caixas	Chá de erva doce - s	Chá de erva doce - sachê 2 de gramas - caixas com 10 especificação técnica: chá; de erva doce; composto de sementes de erva doce; isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primária plástica, apropriada, hermeticamente fechada; com validade mínima de 14 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc	R\$ 21,65	R\$ 25.980,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Cuidando do futuro.



				267/05, rdc 277/05, rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela anvisa.		
41	1300	maços	Cheiro verde	Cheiro verde cebolinha fresca e salsa, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de parasitas e larvas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos fertilizantes, acondicionada em embalagem adequada, pesando 150 à 200 gr por maços, com variação máxima de 5%.	R\$ 5,66	R\$ 7.358,00
42	1300	maços	Coentro	Coentro coentro fresco, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de parasitas e larvas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada, pesando 150 à 200 gr por maços, com variação máxima de 5%.	R\$ 5,41	R\$ 7.033,00
43	950	unidades	Colorífico tipo único	Colorífico tipo único, 100g colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico resistente de 100 gr, hermeticamente vedado. na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente.	R\$ 8,38	R\$ 7.961,00
44	1050	maços	Couve fresca	Couve fresca hortaliça com coloração verde escuro, as folhas devem estar sem imperfeições, sem larvas, parasitas ou danos mecânicos que comprometam o produto. com coloração verde escuro, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maços ou maços pesando aproximadamente 650 gramas com variação máxima de 5% (+/-).	R\$ 8,40	R\$ 8.820,00
45	300	unidades	Ervilha enlatada, 2	Ervilha enlatada, 200 gramas verde em conserva, com frutos selecionados, coloração uniforme, sem corantes artificiais, isento de sujeiras, são, fermentação e de indicadores de processamento defeituoso; acondicionado em lata íntegra e sem danificações, com envasamento a vácuo, contendo informação nutricional e reembalado em caixas de papelão resistente; com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. lata 200 gramas	R\$ 5,62	R\$ 1.686,00
46	500	unidades	Extrato de tomate,	Extrato de tomate, sachê, 340g produto de primeira qualidade, e que não	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas, construindo o amanhã



				apresente acidez acentuada, resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico adequado; preparado com frutos maduros, selecionados, sãos, sem pele; composto de tomate, sal, açúcar; sem pele, sem sementes e corantes artificiais; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária hermeticamente fechada e atóxica; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 272/05, rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA; com validade mínima de 12 meses na data da entrega. sachê 340 gramas		
47	950	quilogramas	Farinha de mandioca	Farinha de mandioca torrada 1kg fina, amarela. produto obtido das raízes de mandioca saudáveis, devidamente limpas, isento de insetos, materiais estranhos não podendo estar úmida, crocante, com baixa umidade entre 1 a 2%. grupo seca, subgrupo fina, classe tipo 1. embalagem atóxica, intacta, não violada, contendo informações sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade prazo validade de, no mínimo, 6 meses, a partir da data de entrega.	R\$ 10,92	R\$ 10.374,00
48	650	pacotes	Farinha de trigo com	Farinha de trigo com fermento nacional de primeira qualidade. obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo, materiais terrosos, sem fermento na composição; acondicionada em embalagem plástica, atóxica, não violada, com informação nutricional; validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. unidades de fornecimento: pacotes 01 quilogramasgrama.	R\$ 10,51	R\$ 6.831,50
49	1200	quilogramas	Feijão carioquinha,	Feijão carioquinha, tipo I, 1kg feijão carioquinha, tipo I, 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, grãos novos, sãos, claros, não quebradiços e de cozimento uniforme, isento de material terroso, mofo, sujidades e mistura de outras variedades e especiais. acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional e prazo de validade. validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. unidades de fornecimento: pacotes 01 quilogramasgrama.	R\$ 14,67	R\$ 17.604,00
50	1300	quilogramas	Feijão preto, tipo I	Feijão preto, tipo I, 1kg feijão preto, tipo I, 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, grãos novos, sãos, não quebradiços e de cozimento uniforme, isento de material terroso, mofo, sujidades e mistura de outras variedades e especiais. acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional e prazo de validade. validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. unidades de fornecimento: pacotes 01 quilogramasgrama	R\$ 16,09	R\$ 20.917,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas. Positivo amanhã.



51	3500	unidades	Flocão, 500 gramas	Flocão, 500 gramas flocão, sabores arroz e milho, se glúten, sem conservante e 0% de gordura trans. embalagem plástica com 500g do produto. na embalagem deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional.	R\$ 4,86	R\$ 17.010,00
52	230	quilogramas	Gengibre	Gengibre Legume inatrua de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegro, com ausência de sujidades	R\$ 17,18	R\$ 3.951,40
53	500	unidades	Iogurte, sabores var	Iogurte, sabores variados embalagem com no mínimo 900 ml; simples, elaborado a partir de leite, açúcar;fermentos lácteos, polpa de frutas; estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centigrados; validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 273/05 da ANVISA/MS	R\$ 16,44	R\$ 8.220,00
54	500	quilogramas	Laranja	Laranja fresca; de primeira; livre de residuos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloracao uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta.	R\$ 5,84	R\$ 2.920,00
55	800	unidades	Leite em pó desnatad	Leite em pó desnatado, 400g leite em pó desnatado, não adocicado, embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em saco de papelão resistente totalizando 10kg. na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de embalagem e validade, peso líquido, ingredientes, modo de preparo, valor nutricional e registro no sif.	R\$ 24,73	R\$ 19.784,00
56	1500	unidades	Leite em pó, 400g	Leite em pó, 400g leite em pó integral, não adocicado, embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em saco de papelão resistente totalizando 10kg. na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de embalagem e validade, peso líquido, ingredientes, modo de preparo, valor nutricional e registro no sif.	R\$ 18,89	R\$ 28.335,00
57	1000	litros	Leite longa vida, in	Leite longa vida, integral leite líquido integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo 01 (um) litros, com identificação do produto e prazo de validade. composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, embalagem: tetra pack, aspecto físico: líquido, unidades de fornecimento: caixas com 1 litros.	R\$ 10,47	R\$ 10.470,00
58	200	quilogramas	Limão	Limão limão taiti, de primeira, fresco, livre de residuos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas e melhorando a cidade.



59	1000	quilogramas	Linguiça calabresa	Linguiça calabresa defumada, de boa qualidade, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada (à vacuo), com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária. validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.	R\$ 42,85	R\$ 42.850,00
60	1000	quilogramas	Linguiça toscana	Linguiça toscana preparada com carne suína, e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, nao pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem corantes. o produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a -15°C para produtos congelados). deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotess fechados, devidamente selada (à vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária. validade à vencer no mínimo 3 meses contados da entrega.	R\$ 21,55	R\$ 21.550,00
61	700	quilogramas	Maçã nacional	Maçã nacional nacional, acondicionada em caixass plásticas, com tamanho médio, casca firme, lisa brilhante e intacta, de coloração avermelhada, polpa esbranquiçada e succulenta.	R\$ 9,27	R\$ 6.489,00
62	1500	pacotes	Macarrão tipo "espag"	Macarrão tipo "espaguete", pacotes 500 gramas o macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos; admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. o macarrão, ao ser colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. suas condições deverão estar de acordo com o (res.rdc12/01 anvisa/ms), (res.385/99 anvs), (res.12/78 cnnpa/ms), (port.74/94 vs/ms),	R\$ 6,72	R\$ 10.080,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas



				(port.540/97 svv). unidades de fornecimento: pacotes 500 gr		
63	300	quilogramas	Macaxeira, escovada	Macaxeira, escovada acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração da casca marrom ,sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e esbranquiçada, tamanho médio por raiz.	R\$ 8,11	R\$ 2.433,00
64	730	unidades	Maionese, 200 gramas	Maionese, 200 gramas produto que se apresenta em forma de emulsão cremosa homogênea, sem separação de líquidos. com 60 a 80% de lipídeos em sua composição. embalagem atóxica, intacta, não violada, contendo informação sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. embalagem de 200g.	R\$ 7,99	R\$ 5.832,70
65	400	quilogramas	Mamão tipo formosa	Mamão tipo formosa ótima qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte	R\$ 8,66	R\$ 3.464,00
66	200	unidades	Manteiga de Leite	Manteiga de Leite Manteiga, ingredientes sal, apresentação pote, tipo extra rotulo com data de fabricação e validade com ingredientes e composição nutricional embalagem com 500g , validade e garantia 24 meses, com no mínimo 80% de validade no ato da entrega, produtos de procedência nacional, isento do registro no m.a. conforme resolução nº 23 de15/03/2000 rdc nº 278 de 22/09/2005 e resolução nº 27 de 06/08/2010, validade da proposta 180 (cento e oitenta) dias contados da data da sua apresentação, pgto em até 30 dias após o aceite da n.f. depósito banco itau ag. 3120 conta 011355-4, viigência da ata: 12 meses a contar da sua assinatura., prazo de entrega em até 20 (vinte) dias corridos , após o recebimento da nota de empenho no endereço fornecido pela administração., garantia do produto: de acordo com o fabricante ou produtor, declaramos que nos valores propostos estão incluídos todos os custos operacionais, tributos, fretes, taxas, seguros, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.	R\$ 25,82	R\$ 5.164,00
67	260	quilogramas	Maracuja	Maracuja Fruta in natura, tipo maracujá, espécie azedo	R\$ 14,84	R\$ 3.858,40
68	200	unidades	Margarina vegetal co	Margarina vegetal com sal, 60% de lipídios, 250 gramas produto livre de gorduras trans; teor de lipídios de forma precisa na embalagem. com até 60% de lipídios (gordura total). podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. com aspecto, cor, aroma e sabor característicos do produto. validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega. embalagem plástica atóxica, não	R\$ 8,27	R\$ 1.654,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas construindo o amanhã



				violada, com informação nutricional. unidades de 250 gr.		
69	400	quilogramas	Melancia	Melancia melancia redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel, pesando entre (6 a 10)kg cada unidades.	R\$ 3,20	R\$ 1.280,00
70	300	quilogramas	Melão	Melão Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 11,49	R\$ 3.447,00
71	400	unidades	Milho verde, 200g	Milho verde, 200g produto nacional de primeira qualidade. preparado com frutos selecionados, são, sem corantes artificiais; isento de sujidades, fermentação e de indicadores de processamento defeituoso; acondicionado sem danificações, com envasamento a vácuo, contendo informação nutricional e reembalado em caixas de papelão resistente; com validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega; suas condições deverão estar de acordo com a nta- (decreto 12486 de 20/10/78). unidades fornecimento: sachê 200 gramas	R\$ 7,46	R\$ 2.984,00
72	400	unidades	Milho para canjica	Milho para canjica especial, classe amarela, tipo 1, embalagem original com 500g	R\$ 7,46	R\$ 2.984,00
73	300	unidades	Mistura para bolo	Mistura para bolo mistura para bolo, ingredientes: mistura de farináceos (farinha de trigo, fubá, polvilho, araruta) com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado ou suco de frutas, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. embalagem contendo 400g do produto, sabores baunilha, festa, côco e chocolate.	R\$ 7,52	R\$ 2.256,00
74	5000	unidades	Óleo de soja, 900ml	Óleo de soja, 900ml óleo de soja, lata de 900ml. na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. as latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, perfuradas ou com indício de alteração.	R\$ 11,10	R\$ 55.500,00
75	1000	dúzias	Ovos de galinha C	Ovos de galinha CAIPIRA ovos de galinha : embalagem em dúzias, em caixas de papelão, casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. as caixas deverão ter selo de procedência, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	R\$ 19,03	R\$ 19.030,00
76	30000	unidades	Pão hot-dog, 50g	Pão hot-dog, 50g tipo hot dog, peso de 50g cada unidades, preparado a partir de matérias-primas são, de	R\$ 1,50	R\$ 45.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas

PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS



				primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega		
77	5000	pacotes	Pão de forma, pacote	Pão de forma, pacotes de 500g massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias uniforme, embalagem com aproximadamente 500 gramas com 20 fatias, fatiado verticalmente com aproximadamente 25 gramas cada. será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. unidades utilizada: pacotes de 500 gr	R\$ 14,71	R\$ 73.550,00
78	45000	unidades	Pão francês, 50g	Pão francês, 50g peso 50 gramas. formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, pacotes resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro sem amassar em aspecto adequado. o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	R\$ 0,90	R\$ 40.500,00
79	300	quilogramas	Pepino	Pepino acondicionado em caixas plásticas, tamanho médio. casca brilhante, esverdeada e firme. sem alterações ou perfurações.	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00
80	400	quilogramas	Pera	Pera Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 13,51	R\$ 5.404,00
81	450	quilogramas	Pimentão	Pimentão fruto com coloração verde escuro, fresco, aspecto e sabor próprio, isento de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos. produzida sem uso de agrotóxicos.	R\$ 12,40	R\$ 5.580,00
82	670	quilogramas	Polpa de açaí	Polpa de açaí polpa de açaí simples, 100 % natural, de primeira qualidade, congelada, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais,	R\$ 26,29	R\$ 17.614,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Construindo o amanhã.



				proveniente de frutas sadias, limpas , isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnol�gico. n�o dever� conter fragmentos de partes n�o comest�veis da fruta, nem substancias estranhas � sua composi�o normal. embalada em sacos pl�sticos pr�prio, com especifica�es dos ingredientes, origem, data de fabrica�o e prazo de validade. totalizando 1kg do produto.		
83	663	quilogramas	Polpa de caj�	Polpa de caj� simples, 100 % natural, de primeira qualidade, congelada, n�o fermentada, n�o dilu�da, com teor m�nimo de s�lidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas , isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnol�gico. n�o dever� conter fragmentos de partes n�o comest�veis da fruta, nem substancias estranhas � sua composi�o normal. embalada em sacos pl�sticos pr�prio, com especifica�es dos ingredientes, origem, data de fabrica�o e prazo de validade. totalizando 1kg do produto.	R\$ 18,54	R\$ 12.292,02
84	663	quilogramas	Polpa de caju	Polpa de caju simples, 100 % natural, de primeira qualidade, congelada, n�o fermentada, n�o dilu�da, com teor m�nimo de s�lidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas , isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnol�gico. n�o dever� conter fragmentos de partes n�o comest�veis da fruta, nem substancias estranhas � sua composi�o normal. embalada em sacos pl�sticos pr�prio, com especifica�es dos ingredientes, origem, data de fabrica�o e prazo de validade. totalizando 1kg do produto.	R\$ 18,56	R\$ 12.305,28
85	925	quilogramas	Polpa de cupua�u	Polpa de cupua�u simples, n�o fermentada, n�o dilu�da, com teor m�nimo de s�lidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas , isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnol�gico. n�o dever� conter fragmentos de partes n�o comest�veis da fruta, nem substancias estranhas � sua composi�o normal. embalada em sacos pl�sticos pr�prio, totalizando 1kg do produto.	R\$ 19,67	R\$ 18.194,75
86	1000	quilogramas	Polpa de maracuj�	Polpa de maracuj� simples, n�o fermentada, n�o dilu�da, com teor m�nimo de s�lidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas , isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnol�gico. n�o dever� conter fragmentos de partes n�o comest�veis da fruta, nem substancias estranhas � sua composi�o normal. embalada em sacos pl�sticos pr�prio, totalizando 1kg do produto.	R\$ 27,03	R\$ 27.030,00
87	500	quilogramas	Polvilho doce	Polvilho doce. polvilho de mandioca doce. origem amil�ceo mandioca, tipo grupo f�cula, embalagem sem umidade e sem sujidades. a embalagem dever� conter externamente os dados	R\$ 9,93	R\$ 4.965,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas. Construindo o amanhã.



				de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. unidades de fornecimento: 1 kg		
88	500	quilogramas	Presunto de frango	Presunto de frango fabricado com coxa e sobrecoxa de frango, água, sal, proteína de soja, açúcar, especiarias: alho e cebola, espessante: carragena (ins 407), estabilizante: tripolifosfato de sódio (ins 451), realçador de sabor: glutamato monossódico (ins 621), antioxidante: eritorbato de sódio (ins 316), conservante: nitrito de sódio (ins 250), corante natural: carmim de cochonilha (ins 120) e aromas naturais: cebola, cravo, canela, pimenta preta, pimenta jamaica, coentro e noz-moscada, conservado resfriado	R\$ 49,76	R\$ 24.880,00
89	500	quilogramas	Queijo tipo mussa	Queijo tipo mussarela FATIADO OU EM BARRA embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, composto: leite pasteurizado, sal, estabilizante: cloreto de cálcio, coalho líquido, enzima coagulante, fermento lácteo e conservador: natamicina; deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotess fechados, devidamente selada (ã vácuo) ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim).	R\$ 58,06	R\$ 29.030,00
90	300	quilogramas	Queijo tipo minas cu	Queijo tipo minas curado fabricado com leite pasteurizado com teor de gordura na faixa de 3,2 a 3,4%, sal, cloreto de cálcio, coagulante e fermento láctico, peça 1 kg. validade mínima de 6 meses na data da entrega. deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacotess fechados bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade, com especificação de peso, produto e marca/procedência, marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim).	R\$ 44,36	R\$ 13.308,00
91	200	quilogramas	Repolho branco	Repolho branco hortaliça com coloração verde água, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos, pesando aproximadamente 1 kg com variação máxima de 10%.	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00
92	400	unidades	REQUEIJÃO CREMOSO	REQUEIJÃO CREMOSO tradicional, em embalagem original com no mínimo 250g.	R\$ 7,64	R\$ 3.056,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



93	516	unidades	Sal iodado,1kg	Sal iodado,1kg sal iodado, refinado; iodado; com, no mínimo, 96,95 % de cloreto de sódio e sais de iodo; acondicionados em saco de polietileno resistente e vedado, contendo informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. características organolépticas: aparência: cristais de granulação uniforme, não devendo estar pegajoso ou empedrado; cor: branca; sabor: característico (salino). suas condições deverão estar de acordo com (resolução rdc nº 28 de 28/03/00). unidades de fornecimento: pacotes: 01 quilogramasgrama.	R\$ 2,20	R\$ 1.135,20
94	1600	unidades	Suco concentrado, g	Suco concentrado, garrafa 500ml diversos sabores suco concentrado diversos sabores, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas plásticas de 500ml, com tampa de plástico. na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais.	R\$ 9,06	R\$ 14.496,00
95	500	quilogramas	Tangerina	Tangerina acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, casca firme, rugosa brilhante e intacta, de coloração verde amarelada, polpa laranja e suculenta	R\$ 8,73	R\$ 4.365,00
96	200	unidades	Tempero completo, 30	Tempero completo, 300g tempero pronto completo sem pimenta, à base de: alho,sal, cebola, salsa,coentro,outros ingrediente mencionados em embalagem de 300 gr	R\$ 7,29	R\$ 1.458,00
97	2000	quilogramas	Tomate	Tomate acondicionado em caixas plásticas, tamanho médio. casca brilhante, vermelha e firme. sem alterações ou perfurações.	R\$ 9,64	R\$ 19.280,00
98	400	quilogramas	Uva	Uva Uva rubi, especial, 1ª qualidade	R\$ 17,58	R\$ 7.032,00
99	200	unidades	Vinagre maçã ,750ml	Vinagre maçã ,750ml vinagre de vinho tinto. produto obtido exclusivamente a partir do fermentado do vinho, com acidez mínima de 4%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável,hermeticamente fechado, contendo informação nutricional. validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. unidades de fornecimento: frasco de 750 mililitross.	R\$ 6,87	R\$ 1.374,00
100	200	pacotes	MILHO DE PIPOCA, GR	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO CLASSE AMARELA QUALIDADE TIPO 1 500 gramas	R\$ 6,37	R\$ 1.274,00
101	500	quilogramas	LEGUME IN NATURA - VERDE	LEGUME IN NATURA - TIPO CHUCHU VERDE	R\$ 7,39	R\$ 3.695,00
102	500	quilogramas	LEGUME IN NATURA, TI	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME	R\$ 9,51	R\$ 4.755,00
103	3000	quilogramas	Carne de frango, em	Carne de frango, em cortes congelados (COXA E SOBRE COXA	R\$ 21,11	R\$ 63.330,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Construindo o amanhã.



				é a carcaça de ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial e cortado em pedaços, como ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. sem osso, filé. o produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a -15°C para produtos congelados). o produto deverá ser embalado em sacos próprios, resistentes e não reciclados, de 1kg, hermeticamente fechados, de modo a garantir resistência durante o transporte e armazenamento. na embalagem deverá conter nome da empresa e marca do produto, número de registro em órgão competente (sif), orientação quanto ao armazenamento, temperatura para conservação, data de validade do produto, número do lote e peso líquido. não deverá conter pés, asas e pescoço. validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega.		
04	500	quilogramas	ABACATE NACIONAL Fru	ABACATE NACIONAL Fruta in natura, tipo ABACATE	R\$ 10,65	R\$ 5.325,00
105	400	quilogramas	GOIABA VERMELHA NACI	GOIABA VERMELHA NACIONAL Fruta in natura	R\$ 12,83	R\$ 5.132,00
106	300	quilogramas	MANGA TOMY NACIONAL	MANGA TOMY NACIONAL Fruta in natura	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00
107	50	quilogramas	MORANGO NACIONAL Frut	MORANGO NACIONAL Fruta in natura	R\$ 17,77	R\$ 888,50
108	300	quilogramas	Cebola Roxa	Cebola Roxa cebola roxa acondicionada em saco plástico, deve apresentar película de proteção, casca intacta sem alterações ou perfurações, sem germinação e tamanho médio.	R\$ 10,22	R\$ 3.066,00
109	700	unidades	ALFACE AMERICANA	ALFACE AMERICANA Especificações - Hortaliça com coloração verde clara, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maçoss pesando aproximadamente 500g com variação máxima de 5%. Produzida sem uso de agrotóxicos	R\$ 5,79	R\$ 4.053,00
110	500	unidades	ALFACE CRESPA ou	ALFACE CRESPA ou LISA Especificações - Hortaliça com coloração verde clara, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maçoss pesando aproximadamente 500g com variação máxima de 5%. Produzida sem uso de agrotóxicos	R\$ 5,81	R\$ 2.905,00
111	50	quilogramas	PIMENTA DE CHEIRO	PIMENTA DE CHEIRO	R\$ 18,14	R\$ 907,00
112	50	quilogramas	PIMENTAO VERMELHO LE	PIMENTAO VERMELHO LEGUME IN NATURA	R\$ 19,40	R\$ 970,00
113	50	quilogramas	PIMENTAO AMARELO LE	PIMENTAO AMARELO LEGUME IN NATURA	R\$ 19,86	R\$ 993,00
114	120	quilogramas	ACELGA Produto de p	ACELGA Produto de primeira qualidade, compacta e firme, sem lesões física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração,	R\$ 9,19	R\$ 1.102,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
0045
LUCAS
Rúbrica

Cuidando das pessoas e garantindo o futuro

				isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixass próprias.		
115	150	quilogramas	JILÓ - LEGUME IN NAT	JILÓ - LEGUME IN NATURA	R\$ 11,16	R\$ 1.674,00
116	100	quilogramas	REPOLHO ROXO Hortali	REPOLHO ROXO Hortaliça com coloração roxa, limpa (sem casca) fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos, pesando aproximadamente 1 kg com variação máxima de 10%.	R\$ 8,76	R\$ 876,00
117	200	quilogramas	CARA - LEGUME IN NAT	CARA - LEGUME IN NATURA	R\$ 13,11	R\$ 2.622,00
118	500	cartelas	OVOS VERMELHO Ovos d	OVOS VERMELHO Ovos de galinha: embalagem em dúzias, em caixass de papelão. Casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. As caixass deverão ter selo de procedência, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.COM 30 unidadesS	R\$ 29,64	R\$ 14.820,00
119	500	cartelas	OVOS BRANCO Ovos de	OVOS BRANCO Ovos de galinha: embalagem em caixass de papelão. Casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. As caixass deverão ter selo de procedência, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. cartelas com no inimo 30 unidadesS	R\$ 23,69	R\$ 11.845,00
120	200	quilogramas	LINGUIÇA TOSCANA MIS	LINGUIÇA TOSCANA MISTA (FRANGO COM QUEIJO) Tipo Preparação: Fresca, Estado De Conservação: Resfriado(A), Tipo: Linguiça Toscana Mista , Tamanho: Grossa,	R\$ 45,83	R\$ 9.166,00
121	500	unidades	CHOCOLATE EM PO, EMB	CHOCOLATE EM PO, EMBALAGEM COM NO MINIMO 200G Açúcar e cacau em pó solúvel. Alérgicos: contém derivados de soja. Pode conter trigo, ovos, leite, centeio, aveia e cevada. Contém glúten.	R\$ 17,16	R\$ 8.580,00
22	500	unidades	CAFÉ SOLUVEL, EMBALA	CAFÉ SOLUVEL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 50G Apresentação: Solúvel Em Pó, Intensidade: Média, Tipo: Tradicional, Prazo Validade Mínimo: 12 Meses, Característica Adicional: Isento De Açúcar -	R\$ 14,59	R\$ 7.295,00
123	200	quilogramas	POLPA DE FRUTA MANGA	POLPA DE FRUTA MANGA - Polpa De Fruta Tipo: Manga , Apresentação: Congelada	R\$ 16,58	R\$ 3.316,00
124	200	quilogramas	POLPA DE FRUTA GOIAB	POLPA DE FRUTA GOIABA - Polpa De Fruta Tipo: goiaba Apresentação: Congelada	R\$ 20,24	R\$ 4.048,00
125	200	quilogramas	POLPA DE FRUTA ACERO	POLPA DE FRUTA ACEROLA - Polpa De Fruta Tipo: goiaba, Apresentação: Congelada	R\$ 17,25	R\$ 3.450,00
126	200	unidades	MANTEIGA SEM LACTOSE	MANTEIGA SEM LACTOSE 200G MANTEIGA, TIPO:PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO:COM SAL, TIPO RESTRIÇÃO:ZERO LACTOSE	R\$ 19,74	R\$ 3.948,00
127	500	unidades	LEITE CONDESADO COM	LEITE CONDESADO COM NO MINIMO 390G Leite Condensado" Ingredientes: Leite Integral/Açúcar/Leite Pó Integral E Lactose , Características Adicionais: Homogêneo, Isento Granulações, Coloração Branca, A	R\$ 7,44	R\$ 3.720,00
128	500	unidades	CREME DE LEITE com n	CREME DE LEITE com no minimo 200g Creme de leite. Creme de leite uso culinário, UHT. Origem animal, embalado em tetrapak, não	R\$ 4,86	R\$ 2.430,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas

PREFEITURA
CANAÃ
DOS CARAJÁS



				amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá Apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. unidades de fornecimento: tetra pak de 200 GRAMAS.		
129	400	unidades	FUBA DE MILHO com no	FUBA DE MILHO com no mínimo 400g Farinha De Milho - Farinha De Milho Característica Adicional: Transgênico , Grão: Amarelo , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico , Tipo: Fubá , Apresentação: Pré-Cozida	R\$ 6,62	R\$ 2.648,00
130	500	unidades	SARDINHA AO MOLHO DE	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 250G : Peixe em conserva - Peixe em conserva, variedade: sardinha,apresentação: filé, meio de cobertura: com molho de tomat	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00
131	300	unidades	AZEITONA COM CAROÇO	AZEITONA COM CAROÇO com nom mínimo 300g - LEGUME EM CONSERVA, TIPO:AZEITONA VERDE, TAMANHO:MÉDIA, APRESENTAÇÃO:COM CAROÇO	R\$ 19,29	R\$ 5.787,00
132	500	unidades	PALMITO DE AÇAÍ INTE	PALMITO DE AÇAÍ INTEIRO EM CONSERVA EMBALAGEM com no mínimo 300g : PALMITO - EM CONSERVA, DE AÇAÍ, EM VIDRO DE 300GR - PALMITO - EM CONSERVA, DE AÇAÍ, EM VIDRO DE 3000GR	R\$ 22,07	R\$ 11.035,00
133	100	unidades	MOLHO DE ALHO COM NO	MOLHO DE ALHO COM NO MINIMO 150ML - MOLHO DE ALHO, ingredientes: água,alho, sal,açúcar, realçador de sabor, conservante e estabilizante goma xantana. Frasco 150 ml.	R\$ 7,89	R\$ 789,00
134	120	unidades	MOLHO SHOYU TRADICIO	MOLHO SHOYU TRADICIONAL COM NO MINIMO 150ML - MOLHO DE ALHO, ingredientes: água,alho, sal,açúcar, realçador de sabor, conservante e estabilizante goma xantana. Frasco 150 ml.	R\$ 9,21	R\$ 1.105,20
135	100	unidades	MOLHO INGLESA COM NO	MOLHO INGLESA COM NO MINIMO 150ML Molho De Mesa Tipo: Inglês , Apresentação: Líquido , Composição: Tradicional	R\$ 11,41	R\$ 1.141,00
136	500	unidades	MACARRAO TIPO TALHAR	MACARRAO TIPO TALHARIM pacotes COM NO MIINIMO 500G TEOR DE UMIDADE:MASSA SECA, BASE DA MASSA:DE ARROZ, APRESENTAÇÃO:TALHARIM	R\$ 8,92	R\$ 4.460,00
137	500	unidades	MACARRÃO NINHO 1, pa	MACARRÃO NINHO 1, pacotes COM NO MINIMO 500G : MACARRÃO COM OVOS, TALHARIM NINHO N° 01, EMBALAGEM DE 500G (EMG OU COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR	R\$ 9,54	R\$ 4.770,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



PREFEITURA

CANAÃ

DOS CARAJÁS

Cuidando das pessoas. Construindo o futuro.



138	500	unidades	MACARRÃO PARAFUSO, p	MACARRÃO PARAFUSO, pacotes COM NO MINIMO 500G Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Trigo Grano Duro , Apresentação: Parafuso	R\$ 7,66	R\$ 3.830,00
139	200	unidades	Tempero em pó sachê,	Tempero em pó sachê, Sachê, diversos sabores. Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, para: feijão, carnes vermelhas, saladas, aves. Em pacotes contendo 12 sachês de 5g totalizando 60g no pacotes.	R\$ 10,84	R\$ 2.168,00
140	50	unidades	Mel de Abelha Puro,	Mel de Abelha Puro, embalagem com no minimo 500g	R\$ 32,11	R\$ 1.605,50
141	50	unidades	Geleia de Frutas Ver	Geleia de Frutas Vermelhas, embalagem com no minimo 180 g GELÉIA, TIPO:FRUTAS, SABOR:FRUTAS VERMELHAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ISENTO DE AÇÚCAR	R\$ 16,99	R\$ 849,50
142	300	unidades	FARINHA DE MANDIOCA	FARINHA DE MANDIOCA GRUPO SECA, CLASSIFICAÇÃO: GROSSA, TIPO 1, pacotes COM NO MINIMO 1KG	R\$ 11,89	R\$ 3.567,00
143	1000	unidades	FARINHA DE TRIGO SEM	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO TRADICIONAL, pacotes COM NO MINIMO 1KG Farinha De Mandioca - Farinha De Mandioca Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez , Classe: Fina , Grupo: S	R\$ 7,39	R\$ 7.390,00
144	200	unidades	MISTURA PARA PÃO DE	MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO MINEIRO, EMBALAGEM COM NO MINIMO 250G	R\$ 11,89	R\$ 2.378,00
145	200	unidades	POLVILHO AZEDO, EMBA	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM COM NO MINIMO 1KG Mistura Alimentícia - Mistura Alimentícia Ingredientes: Amido, Polvilho Azedo, Gordura Vegetal, Soro Leite , Aplicação: Pão De Queijo	R\$ 17,79	R\$ 3.558,00
146	1000	pacotes	BOLACHA TIPO MARIA-	BOLACHA TIPO MARIA- ESPECIFICAÇÃO BISCOITO TIPO MARIAN EMBALAGEM PRIMARIA pacotesS IMPERMEAVEIS LACRADOS COM PESO LIQUIDO DE 400 G COM DUPLA EMBALAGEM APRESENTANDO NO ROTULO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FRABICAÇÃO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA caixas DE PAPELÃO-EMBALAGEM 400G	R\$ 13,90	R\$ 13.900,00
147	200	unidades	TORRADA Ingredientes	TORRADA Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida Com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Açúcar, Sal, Extrato de Malte, Fécula de Mandioca, Amido, Emulsificantes: Lecitina de Soja e Estearoil Lactilato de Sódio, Espessante: Carboximetilcelulose Sódica, Melhorador de Farinha: Ácido Ascórbico e Antiumectante: Dióxido de Silício. pacotes de 500g	R\$ 28,09	R\$ 5.618,00
148	300	unidades	REFRIGERANTE DE 2 li	REFRIGERANTE DE 2 litrosS Refrigerante - Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope , Características Adicionais: Taxa De Sódio 11 Mg , Sabor:SABORES VARIADOS	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
149	200	pacotes	PIMENTA DO REINO 100	PIMENTA DO REINO 100 GRAMAS Em pó moída sem mistura, obtido de frutos limpos, dessecados e moídos, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais	R\$ 9,01	R\$ 1.802,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Secretaria Municipal de Obras



Cuidando das pessoas.



				estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico resistente de 100 gr, hermeticamente e vedado. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega		
150	100	quilogramas	SALSICHA HOT-DOG	SALSICHA HOT-DOG Salsicha de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 3kg em sistema a vácuo, mantida sob refrigeração, pesando aproximadamente 50g por unidades, inspecionada pelo SIF. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	RS 16,53	RS 1.653,00
151	50	pacotes	BOMBOM-CHOCOLATE COM	BOMBOM-CHOCOLATE COM 50 unidades S : Bombom - Bombom Recheio: Com Recheio , Cobertura: Chocolate Preto , Sabor: Castanha De Cajú, pacotes com no mínimo 1 kg.	RS 64,30	RS 3.215,00
152	100	pacotes	CRAVO DA ÍNDIA Crav	CRAVO DA ÍNDIA Cravo da Índia, embalagem de 10g.	RS 9,17	RS 917,00
153	100	pacotes	ORÉGANO CONDIMENTOS	ORÉGANO CONDIMENTOS TIPO OREGANO APRESENTAÇÃO PÓ avo - Cravo da Índia, embalagem de 10g	RS 10,78	RS 1.078,00
154	100	envelopes	FERMENTO BIOLÓGICO S	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO APRESENTAÇÃO PÓ, sachê de 10g	RS 9,41	RS 941,00
155	100	envelopes	FERMENTO QUÍMICO For	FERMENTO QUÍMICO Fornecido em embalagem impermeável e compacta com 10 g do produto. Pequenos bastonetes de cor bege claro, homogêneo s. Células de leveduras Sacharomyces cerevisiae e monoestereato de sorbitana (agente de reidratação). Produto com alto poder fermentativo, uniformidade e forte ação. Não necessita ser dissolvido e não necessita de refrigeração. envelopes 10 GR	RS 7,79	RS 779,00
156	100	pacotes	UVA PASSAS	UVA PASSAS 1 KG Descrição: FRUTA - UVA PASSA, UVA, SECA (PASSA), BRANCA SEM SEMENTE, EMBALAGEM DE 1 KG (LA VIOLETERA OU COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR	RS 35,20	RS 3.520,00
157	200	quilogramas	UVA VERDE	UVA VERDE Tipo: Uva Verde, Apresentação: Natural,	RS 27,78	RS 5.556,00
158	200	pacotes	BATATA PALHA 500 GRA	BATATA PALHA 500 GRAMAS BATATA PALHA - Batata palha tradicional, embalagem aproximadamente 120 gramas.	RS 18,01	RS 3.602,00
VALOR GLOBAL						RS 1.849.969,05



7 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

5.1. O valor máximo proposto para a aquisição é de R\$ 1.849.969,05 (um milhão oitocentos e quarenta e nove mil novecentos e sessenta e nove reais e cinco centavos).

5.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de sistema de banco de preços nacional.

Canaã dos Carajás, Estado do Pará, 22 de Janeiro de 2024.

Katiana Lurdes Barbosa
Fiscal de contrato
Port. 19/2024-GP